
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,931 30,281 -350

1.기타 교직원보수 25,611 25,611 0

1.교직원대체인건비 25,611 25,611 0

1.직원대체인건비 23,050 23,050 0

1.기간제직원인건비 21,682 21,682 0

2.기간제직원법정부담금 1,368 1,368 0

2.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,320 4,670 -350

1.교직원연수 4,320 4,670 -350

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원워크숍 2,120 2,470 -350

1.여비 1,340 1,690 -350 관외여비 : 300,000원*1회= 300,000

숙박비 : -650,000원*1회= -650,000

2.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,454 36,777 -2,323

1.급식 관리 14,527 15,586 -1,059

1.학교급식운영 14,527 15,586 -1,059

1.우유급식비 413 1,213 -800

1.우유대금 413 1,213 -800 급식용우유대금 : -800,000원*1회= -800,000

2.비조리교급식비 14,114 14,138 -24

1.급식용식재료비 249 0 249
(성립전_3추)비조리교식재료비 : 14명*2일

*4,400원=
124,000

(성립전_3추)비조리교식재료비 : 16명*2일

*3,900원=
125,000

2.전출금 13,865 14,138 -273 비조리교급식보전비 : -273,000원*1회= -273,000

3.대체인건비 0 235 -235
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1.기간제직원인건비 0 235 -235 인건비 : -235,000원*1회= -235,000

2.보건관리 15,523 16,997 -1,474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,813 9,833 -1,020

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 256 256 0

1.학생복지비 256 256 0

3.[국고]보건실운영 5,357 6,277 -920

1.운영수당 0 400 -400
성폭력예방교육및심폐소생술강사비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.학생복지비 4,587 5,107 -520 코로나19대응 방역물품 : -130,000원*4회= -520,000

3.비품구입비 770 770 0

4.[국고]학교보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.소규모학교 열화상 카메라 구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 340 340 0

2.비품구입비 2,660 2,660 0

2.학교환경위생관리 6,710 7,164 -454

1.먹는물관리 3,450 3,904 -454

1.일반수용비 3,450 3,904 -454 수질검사료 : -197,000원*1회= -197,000

정수기유지보수 : -257,000원*1회= -257,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기질관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.학생복지 4,404 4,194 210

1.학생복지운영 4,404 4,194 210
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1.졸업앨범제작 630 420 210

1.교육운영비 630 420 210 졸업앨범구입 : 30,000원*7권= 210,000

2.학생교과서구입 1,974 1,974 0

1.학생복지비 1,974 1,974 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 52,424 38,474 13,950

1.교과 활동 34,942 19,942 15,000

1.교과활동지원 7,202 7,202 0

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.순회교사운영 5,702 5,702 0

1.여비 4,202 4,202 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 544 544 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

3.사회 교과활동 250 250 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

4.수학 교과활동 404 404 0

1.교과운영 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

2.학습준비물지원 350 350 0
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1.학습준비물 350 350 0

5.과학 교과활동 5,954 5,954 0

1.교과운영 3,454 3,454 0

1.일반수용비 175 175 0

2.교육운영비 2,379 2,379 0

3.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,580 1,580 0

8.외국어 교과활동 16,508 1,508 15,000

1.교과운영 1,308 1,308 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.영어교실 현대화사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 339 0 339 (성립전_3추)운영용품 : 324,500원*2회= 649,000
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운영용품 : -310,000원*1식= -310,000

2.비품구입비 14,661 0 14,661 (성립전_3추)PC구입 : 803,000원*4대= 3,212,000

(성립전_3추)노트북PC 구입 : 2,200,000원

*1대=
2,200,000

(성립전_3추)모니터 : 198,000원*4대= 792,000

(성립전_3추)프린터 구입 : 609,000원*1대

=
609,000

(성립전_3추)아이패드, 애플캐어 : 

2,500,000원*1대=
2,500,000

오디오 및 케이블류 등 : 155,000원*2종= 310,000

(성립전_3추)오디오 및 케이블류 등 : 

668,500원*4종=
2,674,000

(성립전_3추)학생의자 : 75,000원*8개= 600,000

(성립전_3추)파티션 : 444,000원*1식= 444,000

(성립전_3추)와콤신티크 : 1,320,000원*1

개=
1,320,000

2.창의적 체험활동 12,874 13,924 -1,050

1.자율활동 6,640 7,990 -1,350

1.학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.실기대회 100 450 -350

1.교육운영비 100 450 -350
문예독서관련대회참가비 : -200,000원*1회

=
-200,000

대회출전경비및용품 : -150,000원*1회= -150,000

4.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.학교축제 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 축제상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

축제운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 158 158 0

1.수련활동 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0
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3.동아리활동 1,908 1,608 300

1.동아리활동 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

2.학교스포츠클럽활동 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300
(성립전_3추)스포츠클럽운영비(목) : 

50,000원*6회=
300,000

4.진로활동 4,168 4,168 0

1.진로체험활동 4,168 4,168 0

1.교육운영비 4,168 4,168 0

3.자유학기(년) 활동 4,608 4,608 0

1.자유학기(년)제활동 4,608 4,608 0

1.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 664 664 0

2.자유학기(년)제활동 3,608 3,608 0

1.운영수당 818 818 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0

4.선택적 교육활동 9,753 9,753 0

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 900 900 0

2.독서활동 8,553 8,553 0

1.독서활동운영 8,553 8,553 0

1.도서구입 5,680 5,680 0

1.도서구입비 5,680 5,680 0

2.도서관운영 2,873 2,873 0

1.운영수당 140 140 0
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2.교육운영비 2,673 2,673 0

3.비품구입비 60 60 0

5.교육활동 지원 52,198 49,927 2,271

1.교무업무 운영 2,270 2,920 -650

1.교무학사운영 2,270 2,920 -650

1.교무학사운영 870 1,520 -650

1.일반수용비 0 200 -200
교육계획설명회행사용품 구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.교육운영비 870 1,320 -450 학교현황판내용변경 : -130,000원*1식= -130,000

교육계획서제작 : -400,000원*1회= -400,000

교과우수상 시상 : 80,000원*1회= 80,000

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 120 120 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.연구학교 운영 9,818 9,800 18

1.연구학교운영 9,818 9,800 18

1.어울림학교운영 9,818 9,800 18

1.연료비 48 192 -144 차량연료비 : -144,000원*1식= -144,000

2.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 9,770 9,188 582 체험비 : 445,000원*1식= 445,000

간식비 : -7,000원*1식= -7,000

식비 : 144,000원*1식= 144,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0
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5.도서구입비 0 320 -320 도서구입비 : -320,000원*1식= -320,000

4.학습지원실 운영 12,110 12,110 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 11,910 11,910 0

1.학교정보화지원 11,910 11,910 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 8,100 8,100 0

5.교육여건 개선 27,880 24,977 2,903

1.교육환경개선 27,880 24,977 2,903

1.책·걸상구입 6,230 6,077 153

1.일반수용비 66 66 0

2.비품구입비 6,164 6,011 153
교사용의자(컴퓨터실,수학실,체육실) : 

153,000원*1식=
153,000

2.교실환경개선 21,650 18,900 2,750

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 21,650 18,900 2,750
일반교실냉난방기구입비 : 2,900,000원*1

대=
2,900,000

자전거 보관대 : -150,000원*1식= -150,000

6.학교 일반운영 70,457 69,156 1,301

1.학교기관 운영 15,430 16,180 -750

1.부서기본운영 15,430 16,180 -750

1.교장실운영 6,360 6,360 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,460 2,460 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,070 5,820 -750

1.일반수용비 2,270 2,720 -450 프린터토너등 : -200,000원*1회= -200,000
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간행물구독료 : -250,000원*1회= -250,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,050 1,350 -300 관내외출장여비 : -100,000명*3명= -300,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,300 900 400 사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 2,100 2,100 0

3.교육운영비 0 400 -400
교육연구활동 소모품구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

4.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 52,249 50,198 2,051

1.학교시설장비유지 52,249 50,198 2,051

1.공공요금및제세공과금 14,633 15,133 -500

1.전기요금 8,425 8,725 -300 전기요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.상하수도료 1,050 1,200 -150 상하수도료 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타공공요금 5,158 5,208 -50 전화요금 : -150,000원*1회= -150,000

학교장터이용수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 317 317 0

1.연료비 317 317 0

3.시설관리용역 6,468 6,468 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0

4.시설일반관리 27,007 24,956 2,051

1.기간제직원인건비 0 200 -200 일용직근로자인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 26,382 24,131 2,251 기타소규모수선비 : 2,251,000원*1식= 2,251,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 325 325 0

5.화장실관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0
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6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

7.폐기물처리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교운영 협력 2,778 2,778 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,128 2,128 0

1.학부모회운영 2,128 2,128 0

1.일반수용비 2,108 2,108 0

2.여비 20 20 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 249,217 234,368 14,849
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